
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Î R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea Listei locurilor de muncă încadrate  

în condiții deosebite, în temeiul cărora se acordă pensie pentru limită de 

vîrstă în condiții avantajoase, precum și a Instrucţiunii privind modul de 

aplicare a Listei și de confirmare a stagiului special  

----------------------------------------------------- 

 

În temeiul art. 41 alin. (21) și art. 42 din Legea nr. 156-XIV din 

14 octombrie 1998 privind sistemul public de pensii (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 42-44, art. 247), cu modificările și 

completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă: 

1) Lista locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, în temeiul 

cărora se acordă pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase, conform 

anexei nr. 1; 

2) Instrucţiunea privind modul de aplicare a Listei locurilor de muncă 

încadrate în condiții deosebite, în temeiul cărora se acordă pensie pentru limită 

de vîrstă în condiții avantajoase și de confirmare a stagiului special, conform 

anexei nr. 2. 

 

2. Conducătorii unităților economice vor efectua evaluarea pentru 

confirmarea dreptului la acordarea pensiilor în condiții avantajoase conform 

modului stabilit de Guvern, vor întocmi lista locurilor de muncă, indicînd 

denumirea profesiilor și funcțiilor angajaților cărora conform Listei li se acordă 

dreptul la pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase și o vor înregistra 

la Casa Națională de Asigurări Sociale. 

 

3. Salariaților care, pînă la intrarea în vigoare a prezentei hotătrîri, au 

realizat stagiul special la lucrări foarte nocive și foarte grele conform Listei nr. 1 

a unităților de producție, lucrărilor, profesiilor, funcțiilor și indicilor la lucrări în 

subteran, la lucrări cu condiții de muncă foarte nocive și foarte grele, în temeiul 

cărora se acordă dreptul la pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase, 



2 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 822 din 15 decembrie 1992, li se 

păstrează stagiul în cauză la stabilirea dreptului la pensie în condiții avantajoase, 

indiferent de prezența sau absența în noua Listă a profesiei sau funcției în care au 

activat anterior. 

 

 

Prim-ministru      PAVEL FILIP 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul sănătății,  

muncii și protecţiei sociale    Svetlana Cebotari 

 

  



4 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 1  

la Hotărîrea Guvernului nr. 

din                            2018 

 

LISTA  

locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, în temeiul cărora se 

acordă pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase  

 

Codul locului 

de muncă 
Denumirea activității, locului de muncă, ocupației 

08 
 

08.1 

 

 

08.1-711407 

 

 

08.1-721202 

08.1-722346 

08.1-741253 

08.1-811101 

08.1-811102 

08.1-811104 

08.1-811106 

08.1-811107 

08.1-811109 

 

08.1-811212 

08.1-811215 

08.1-832202 

 

08.1-834403 

08.1-931104 
 

 

08.1-132215 

08.1-211409 

08.1-214227 

08.1-216514 

08.1-311306 

08.1-312216 
 

 

 

I. ACTIVITĂȚI EXTRACTIVE 
 

Lucrări în subteran în minele de extracție a pietrei 

a) Toți muncitorii care lucrează cu program de muncă 

complet la lucrări în subteran: 

Extractor-puitor în producția de lianți și materiale pentru pereți 

la scoaterea, sortarea și aranjarea pietrei de zid pe palete 

manual, aranjarea pietrei în stive 

Electrogazosudor la lucrări de sudare în mină 

Strungar la deservirea utilajului și echipamentului din mină 

Lăcătuș-electrician la repararea utilajului electric în mină 

Mașinist la buldozere 

Mașinist la mașinile subterane autopropulsate 

Miner în subteran 

Miner la susțineri 

Miner perforator găuri de mină 

Motorist la instalația de ventilare ocupat la deservirea 

instalațiilor de ventilare pentru aerisirea minei 

Mașinist la mașina de tăiat piatră în mină 

Maşinist la mecanismele de concasare, măcinare, sortare 

Conducător auto (șofer) ocupat la transportarea pietrei de zid 

din locul extragerii la depozit 

Conducător încărcător 

Lampagiu 
 

b) Conducători și specialiști la sectoare în subteran: 

Șef sector industria extractivă 

Geolog în mină 

Inginer la supravegherea tehnică (controlul tehnic) 

Topograf de mină 

Electromecanic sector 

Maistru sector 
 

c) Conducători de mine care lucrează anual în subteran 

mai mult de 50% din timpul de muncă (în perioada de 



5 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

 

08.1-132112 

08.1-132119 

08.1-132206 

 

20 

20-8142 

20-8189 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

 

21-8131 

 

 

 

 

23.1 

 

23.1-818146 

23.1-818149 

 

23.5 

 

23.5-811208 

23.5-811402 

23.5-811424 

23.5-811433 

23.5-811434 

23.5-811435 

 

 

24.5 

 

 

24.5-712415 

 

24.5-721104 

 

calcul) 

Energetician-șef (în industrie) 

Mecanic-șef (în industrie) 

Inginer-șef industria extractivă 

 

II. INDUSTRIA CHIMICĂ 

Muncitori şi maiştri la întreprinderi încadraţi ziua completă în 

procesul tehnologic de producţii: chimice anorganice, polimeri, 

mase plastice (inclusiv materiale compozite, sticloplast şi 

poliuretani), cauciucuri, lacuri şi vopsele, emailuri, producţii 

ale chimiei menajere, sinteză organică, alcooli și derivații lor 

din secții, sectoare, compartimente şi instalaţii cu existenţa în 

zona de lucru a substanţelor nocive cu clasele 1 şi 2 de 

periculozitate                

 

1. Fabricarea produselor farmaceutice de bază şi a 

preparatelor farmaceutice 

a) Muncitori 

Activitate legată de folosirea microorganismelor patogene şi 

toxicilor de origine biologică încadrate în grupele 1-2 

Muncitori care lucrează în boxe şi încăperi tip boxe 

 

 

2. Fabricarea sticlei și articolelor din sticlă 

a) Muncitori 

Topitor sticlă 

Turnător șarjă 

 

3. Fabricarea cimentului 

a) Muncitori 

Dozator materie primă la dozarea cimentului 

Ajutor mașinist (prăjitor) la cuptoare rotative 

Mașinist (prăjitori) la cuptoarele rotative 

Mașinist la morile de cărbune 

Mașinist la morile de ciment 

Mașinist la morile de materie primă, care lucrează la măcinarea 

uscată 

 

III. PRELUCRAREA METALELOR 

1. Producția din piese turnate 

a) Muncitori 

Şamotor care lucrează la repararea oalelor şi cuptoarelor în 

stare fierbinte 

Formator la formarea manuală care participă la procesul de 

turnare 



6 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

24.5-721226 

24.5-722359 

 

24.5-722414 

24.5-812124 

 

24.5-812144 

 

24.5-812149 

24.5-812150 

24.5-812156 

24.5-812157 

24.5-812158 

24.5-818118 

 

24.5-932916 
 

 

24.5-312216 

24.5-312217 

 

 

25.5 

 

 

25.5-722106 

25.5-722107 

25.5-722108 

25.5-722113 

25.5-722344 

 

25.5-932117 

 
 

 

25.5-312216 

25.5-312217 

 

25.6 

 

25.6-713206 

25.6-721206 

 

25.6-721226 

25.6-812243 

Tăietor cu gaze la debavurarea pieselor turnate în stare fierbinte 

Debavurator care lucrează cu şmirghel şi manual cu ciocane, 

dălţi, scule pneumatice 

Pilitor piese turnate care lucrează cu şmirghel 

Curățitor metale, piese turnate și articole la prelucrarea manuală 

în interiorul încăperilor și în măști antigaz 

Oțelar la diverse activități și ajutorul lui, cu excepția oțelarului 

de la cuptoare cu vid și ajutorului lui 

Topitor care lucrează la întreţinerea formelor 

Topitor metal şi aliaje 

Turnător la maşini de turnat sub presiune 

Turnător metal 

Turnător metale şi aliaje 

Fochist la cuptoare tehnologice care lucrează la cuptoare de 

topire 

Dezbătător piese turnate 
 

b) Conducători și specialiști 

Maistru, maistru superior la sectoarele de topire, de turnare, de 

prelucrare termică, de debavurare, din secțiile, sectoarele de 

producţie a  pieselor turnate 

 

2. Fabricarea produselor metalice obținute prin forjare, 

presare, ștanțare și laminare 

a) Muncitori 

Forjor la ciocane de forjă şi prese 

Forjor manual 

Forjor-matriţer 

Presator-matriţer la cald 

Reglor utilaje şi agregate de tratare termică care lucrează la 

cuptoare termice 

Răsturnător-stivuitor la răsturnarea metalului fierbinte în 

cuptoare de încălzire 
 

b) Conducători şi specialişti 

Maistru la sectoare de presare, de ciocane şi de prelucrare 

termică în producţia de piese forjate şi presate 

 

3. Tratarea şi acoperirea metalelor 

a) Muncitori 

Vopsitor industrial la lucrări în încăperi închise, în rezervoare 

Electrosudor la sudarea manuală (sudori la sudarea electrică şi 

cu gaze) 

Tăietor cu plasmă-arc electric de metale în stare fierbinte 

Termist angajat permanent la lucrări cu temperaturi înalte 



7 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

25.6-933301 

 

 

27.3 

 

27.3-741239 

 

27.3-814236 

 

27.3-821972 

 

49 

49.2 

49.2-722203 

 

 

 

 

72.1 

 

 

 

 

38.82 

 

 

 

 

 

 

86 

86-2212 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86-2221 

86-3211 

86-2221 

86-3211 

Agăţător la sectoare cu temperaturi înalte la sudarea electrică 

prin încălzire 

 

IV. INDUSTRIA ELECTROTEHNICĂ 

a) Muncitori 

Impregnator articole electrotehnice cu substanțe de clasele 1-2 

de periculozitate 

Presator articole din mase plastice care lucrează cu fluoroplast 

fierbinte 

Sudor mase plastice care lucrează cu fluoroplast fierbinte 

 

V. TRANSPORTURI 

Transportul feroviar 

Lăcătuş la repararea materialului rulant care lucrează la 

reparaţia, alimentarea şi schimbarea supapelor la cisterne 

 

VI. LUCRĂRI CU SUBSTANŢE RADIOACTIVE ŞI 

SURSE DE RADIAŢII IONIZATE 

Muncitori, conducători şi specialişti care lucrează permanent cu 

substanţe radioactive, cu activitatea la locul de muncă peste 

3,7x108 Becquerel de Radiu 226 sau cu cantităţi de substanţe 

radioactive echivalente după radiotoxicitate şi la repararea 

utilajului în aceste  condiţii 

Muncitori, conducători şi specialişti în depozite, care lucrează 

permanent în mediu nociv radioactiv la  primirea, cîntărirea, 

ambalarea, păstrarea şi eliberarea surselor şi substanţelor 

radioactive cu activitatea peste 3,7x108 Becquerel de Radiu 226 

sau cu cantităţi de substanţe radioactive echivalente după 

radiotoxicitate 

 

VII. INSTITUŢIILE DE OCROTIRE A SĂNĂTĂŢII 

Personalul instituţiilor ocrotirii sănătăţii, inclusiv personalul 

medical al secțiilor și laboratoarelor de medicină nucleară, al 

secțiilor, laboratoarelor de radioprotecție, care lucrează 

permanent și nemijlocit cu substanţe radioactive cu activitatea 

la locul de muncă de peste 3,7x108 Becquerel de Radiu 226,  

sau cu cantităţi de substanţe radioactive  echivalente după 

radiotoxicitate, precum şi la aparatele gamaterapeutice 

Medicii röntgenologi, precum şi medicii cabinetelor 

angiografice, cabinetelor de radiologie intervențională şi 

röntgen-operatorii expuşi profesional 

Laboranţi-röntgenologi, inclusiv laboranţii cabinetelor 

angiografice şi röntgen-operatorii expuşi profesional 

Personalul sanitar mediu al secţiilor (cabinetelor) radiologice, 

inclusiv cadrele medii ale cabinetelor angiografice şi röntgen-



8 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

 

86-3221 

86-5321 

 

 

PG 

PG-721205 

 

 

PG-721206 

 

 

PG-721215 

 

PG-721226 

 

PG-721413 

PG-7541 

PG-754105 

PG-754106 

 

 

PG-812124 

 

 

PG-812217 

 

PG-933310 

 

operatorii expuşi profesional 

Surori medicale inferioare pentru îngrijirea bolnavilor 

(infirmiere) care lucrează în secţii și laboratoare de medicină 

nucleară  

 

VIII. PROFESII GENERALE 

Electrosudor la maşinile automate şi semiautomate care 

lucrează la maşini semiautomate în interiorul rezervoarelor, 

recipientelor, cisternelor şi compartimentelor navale 

Electrosudor la sudarea manuală care lucrează în interiorul 

rezervoarelor, recipientelor, cisternelor şi compartimentelor 

navale 

Sudor cu gaze la lucrări în interiorul rezervoarelor, 

recipientelor, cisternelor şi compartimentelor navale 

Tăietor cu gaze la lucrări în interiorul rezervoarelor, 

recipientelor, cisternelor şi compartimentelor navale 

Lipitor metale cu plumb 

Chesonier 

Scafandru şi alţi muncitori care lucrează sub apă, inclusiv în 

condiţii de presiune atmosferică ridicată, cel puţin 275 de ore 

pe an  (25 de ore pe lună) ori care au lucrat în total sub apă, de 

la  începutul activităţii, 2750 de ore și mai mult 

Curăţitor metale, piese turnate, articole şi piese, care lucrează la 

curăţarea metalelor, pieselor şi articolelor metalice cu nisip 

cuarţos uscat 

Decapator metale cu soluţii conţinînd substanţe nocive de 

clasele 1-2 de periculozitate 

Muncitor la curăţarea interiorului rezervoarelor, recipientelor 

cisternelor, compartimentelor navale de substanțe petroliere și 

chimice            

 

  



9 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2  

la Hotărîrea Guvernului nr. 

din                            2018 

 
INSTRUCŢIUNE 

 privind modul de aplicare a Listei locurilor de muncă încadrate în condiții 

deosebite, în temeiul cărora se acordă pensie pentru limită de vîrstă  

în condiții avantajoase și de confirmare a stagiului special 

 

1. Lista locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, în temeiul 

cărora se acordă pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase (în 

continuare – Listă) este aplicată de întreprinderi, organizații și instituții (în 

continuare – unități), indiferent de tipul de proprietate și forma juridică de 

organizare. 

 

2. Angajaților ale căror ocupații sînt prevăzute în Listă li se acordă dreptul 

la pensie pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase  în cazul în care condițiile 

lor de muncă corespund condițiilor prevăzute în Listă, fapt care necesită 

confirmare prin rezultatele evaluării locurilor de muncă la unități. 

Evaluarea locurilor de muncă se efectuează conform regulamentului aprobat de 

Guvern. 

 

3. Dreptul la pensie în condiții avantajoase se acordă salariaților angajați la 

lucrările prevăzute în Listă în cazul întregii zile de muncă (întreaga zi de muncă 

se consideră atunci cînd salariatul execută lucrările într-un interval ce nu este mai 

mic de 80% din durata totală a timpului de muncă). Totodată în timpul de muncă 

indicat se include executarea lucrărilor pregătitoare, auxiliare, a lucrărilor de 

reparări curente în afara locului de muncă în scopul exercitării funcțiilor sale. 

Această prevedere se referă doar la salariații ocupați nemijlocit în procesul 

tehnologic de producție sau reparare a utilajului tehnologic. 

 

4. În cazul în care salariații cumulează o ocupație prevăzută în Listă cu 

ocupații care nu sînt prevăzute în Listă, pensia se acordă în condiții generale. 

 

5. În compartimentul „Industria chimică” sînt incluși „Muncitori și 

maiștrii la întreprinderi încadrați ziua completă în procesul tehnologic de 

producții: chimice anorganice, polimeri, mase plastice (inclusiv materiale 

compozite, sticloplast şi poliuretani), cauciucuri, lacuri şi vopsele, emailuri, 

producţii ale chimiei menajere, sinteză organică, alcooli și derivații lor, din 

secții, sectoare, compartimente şi instalaţii cu existenţa în zona de lucru a 

substanţelor nocive cu clasele 1 şi 2 de periculozitate”. În acest caz dreptul la 

pensie în condiții avantajoase este acordat tuturor muncitorilor care execută 

aceste lucrări, indiferent de profesie.  

 



10 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

6. Compartimentul „Profesii generale” din Listă se aplică indiferent de 

ramura și unitatea unde se efectuează lucrările prevăzute în acest compartiment. 

Spre exemplu, muncitorii ocupați la curățarea interiorului rezervoarelor, 

recipientelor, cisternelor, compartimentelor navale de substanțe petroliere și 

chimice au dreptul la pensie în condiții avantajoase, indiferent unde sînt angajați: 

întreprinderi chimice, transporturi, stații termoelectrice etc.  

 

7. Specialiștii ale căror funcții sînt prevăzute în Listă au dreptul la 

pensie în condiții avantajoase indiferent de nivelul de studii și categoria de 

calificare. 

 

8. În cazurile în care Lista prevede nu numai denumirea profesiei sau 

funcției, dar și indicii vizînd condițiile de muncă legate de utilizarea sau prezența 

în mediul zonei de muncă a unor substanțe nocive de anumite clase de 

periculozitate, stabilirea dreptului la pensie în condiții avantajoase se face în 

conformitate cu Regulamentul sanitar privind cerinţele de sănătate şi securitate 

pentru asigurarea protecţiei lucrătorilor împotriva riscurilor legate de prezenţa 

agenţilor chimici la locul de muncă, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 324 

din 30 mai 2013. 

 

9. Stagiul de cotizare ce asigură dreptul la pensie în condiții avantajoase se 

determină în modul prevăzut de Regulamentul privind modalitatea de calculare a 

pensiilor și  modalitatea de confirmare a stagiului de cotizare pentru stabilirea 

pensiilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 165 din 21 martie 2017. 

 

10. Stagiul special realizat la lucrări prevăzute în Listă se confirmă prin 

carnetul de muncă, iar după 1 ianuarie 1999 – în baza datelor din contul personal 

de asigurări sociale al persoanei asigurate. 

 

11. În carnetul de muncă înscrierea privind ocupația salariatului urmează 

să conțină codul locului de muncă, denumirea profesiei sau funcției și descrierea 

activității conform Listei, iar în contractul individual de muncă se descriu detaliat 

atribuțiile funcționale. 

 

12. Pentru confirmarea stagiului de cotizare special se folosesc 

adeverințele eliberate de unități, conținînd precizările necesare ale ocupării  

persoanelor la lucrările prevăzute în Listă, inclusiv ziua completă de muncă la 

aceste lucrări, iar în cazul locurilor de muncă la unități supuse evaluării – și 

copia legalizată a fișei de evidență și evaluare a locului de muncă, copia 

legalizată a listei locurilor de muncă, denumirea profesiilor și funcțiilor 

angajaților în temeiul cărora lucrătorilor li se acordă dreptul la pensie în condiții 

avantajoase.  

În adeverință se concretizează: perioadele de muncă ce se includ în stagiul 

de cotizare special; profesia; funcția; caracterul muncii efectuate; 

compartimentul, codul și denumirea activității din Listă la care se raportează 



11 

 

\\172.17.20.4\operatori\007\ANUL 2018\HOTARARI\2285\2285-redactat-ro.docx 

această perioadă de lucru; documentele perioadei respective în baza cărora este 

eliberată adeverința în cauză  (ordin de angajare, contract individual de muncă, 

fișa de evidență și evaluare a locului de muncă, procesele tehnologice, sarcini de 

lucru, registrul de urcare–coborâre în subteran, statele de personal, jurnalul 

individual de control dozimetric, jurnalul de predare a surselor radioactive, fișa 

rezultatelor de defectoscopie a pieselor și articolelor, instrucțiunea de serviciu, 

etc.). 

 

13. În stagiul special de cotizare ce asigură dreptul la pensie în condiții 

avantajoase, în afară de activitatea exercitată conform Listei, se mai includ: 

        1) perioadele de absență forțată plătite în cazul concedierii neîntemeiate de 

la locul de muncă, ce dă dreptul la pensie în condiții avantajoase și restabilirii 

ulterioare în acest lucru, dacă au fost achitate contribuțiile de asigurări sociale; 

2) durata concediilor de maternitate stabilite conform legislației în vigoare 

femeilor ocupate la lucrări cuprinse în Listă; 

3) perioada transferului temporar al femeii de la un lucru cuprins în Listă la 

altă muncă în legătură cu graviditatea; 

4) perioada în care asiguratul a beneficiat de indemnizația pentru 

incapacitate temporară de muncă în perioada cît a fost angajat într-o 

ocupație cuprinsă în Listă. 

 

14. Nu se includ în stagiul special ce acordă dreptul la pensie în condiții 

avantajoase: 

1) perioadele muncii prin cumul în unitățile de producție, la lucrările, 

profesiile și funcțiile incluse în Listă; 

2) perioadele de muncă în activitățile incluse în Listă în condițiile zilei de 

muncă sau săptămânii de muncă incomplete.  

  

 

 



Nota informativă 

la proiectul de hotărîre a Guvernului cu privire la aprobarea Listei locurilor de 

muncă încadrate în condiții deosebite, în temeiul cărora se acordă pensie pentru 

limită de vîrstă în condiții avantajoase, precum și  Instrucţiunea privind modul 

de aplicare a Listei indicate 

 

 Proiectul de hotărîre a fost elaborat de Ministerul Sănătății Muncii și Protecției 

Sociale în scopul asigurării aplicării conforme, corecte și echitabile a prevederii 

legislației privind acordarea pensiei pentru limită de vîrstă în condiții avantajoase 

(reducerea vîrstei standard de pensionare) persoanelor ocupate la lucrări în locurile de 

muncă încadrate în condițiile speciale. 

Astfel,  se propune spre aprobare Lista lucrărilor de muncă încadrate în condiții 

speciale, care cuprinde unitățile de producție, lucrările, profesiile, funcțiile și indicile 

la lucrări în subteran, la lucrări în condiții de muncă foarte nocive și foarte grele în 

temeiul cărora se acordă dreptul la pensie pentru limita de vîrstă în condiții 

avantajoase. Lista în cauză urmează să înlocuiască Lista nr. 1 a unităţilor de producţie, 

lucrărilor, profesiilor, funcţiilor şi indicilor la lucrări în subteran, la lucrări cu codiţii 

de muncă foarte nocive şi foarte grele, în temeiul cărora se acordă dreptul la pensie 

pentru limită de vîrstă în condiţii avantajoase, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr. 

822 din 15 decembrie 1992, care a fost în vigoare pînă la 31 decembrie 2016. 

Lista nr. 1 era aproape totalmente identică cu lista similară în vigoare în fosta 

URSS pînă în anul 1991 și conținea procese de producție și lucrări din toate ramurile 

economiei fostei URSS, multe dintre care lipsesc în Republica Moldova.  

Totodată multe lucrări cu condiții de muncă nocive și grele au dispărut în 

rezultatul progresului tehnico -  științific, iar altele în rezultatul degradării industriei 

republicii și închiderii mai multor întreprinderi și domenii de activitate. 

Reieșind din aceste realități în Lista propusă spre aprobare: 

1) nu au fost incluse profesiile, funcțiile și lucrările din compartimentele: 

II. Pregătirea minereurilor, concentrarea, brichetarea, peletizarea, calcinarea 

minereurilor metalifere și a celor nemetalifere;  

III. Industria metalurgiei feroase; 

 IV. Industria cocsului, cocsului de gudron, termoantracitului și produselor 

cocsochimice; 

 V. Producerea gazului de generator și obținerea gazelor în procesele 

metalurgice; 

 VI. Producerea articolelor din sticlă; 

VII. Industria metalurgiei neferoase; 

X. Prelucrarea țițeiului, gazului, gazului condensat și a șisturilor; 

XIII. Producerea articolelor de tehnică electronică și a radioaparaturii; 

XVI. Producerea fibrelor artificiale și sintetice; 

XVII. Producerea celulozei și hîrtiei.   

Aceste activități nu se regăsesc în Republica Moldova: 

2) nu a fost prevăzut compartimentul „XX. Industria poligrafică”, întrucît  



noile procese tehnologice nu mai prevăd profesiile indicate în Lista nr. 1 la acest 

compartiment;  

  3) a fost esențial redus numărul ocupațiilor în producerea cimentului, producția 

sticlei și obiectelor din sticlă, industria chimică, industria electrotehnică, prelucrarea 

metalelor, producția de medicamente, preparate și materiale medicamentoase și 

biologice, transporturi, lucrări cu substanțe radioactive și surse de radiații ionizante. 

În Lista elaborată se prevede și o nouă modalitate de codificare a activităților. 

Astfel, codul producției din Listă se constituie din codul compartimentului stabilit 

conform Clasificatorului Activităților din Economia Moldovei și codul ocupației 

conform Clasificatorului Ocupaților din Republica Moldova (CORM 006-14). Spre 

exemplu, codul poziției „mașiniști la morile de ciment” se constituie din codul 

activității „Fabricarea cimentului, varului și ipsosului” 23.5 și codul ocupației 

conform CORM : 811434, adică 23.5-811434.   

În ansamblu, noua Listă cuprinde 64 poziții din 10 domenii de activitate, 

numărul total de locuri de muncă în condiții speciale fiind estimat la 1684 unități, 

inclusiv:  

 la lucrări în subteran, în minele de extracție a pietrei – 426; 

 în industria cimentului și a sticlei – 37; 

 în industria chimică - 274; 

 în prelucrarea metalelor - 148; 

 în instituțiile de ocrotire a sănătății și la locuri  

         de muncă cu radiație ionizantă   - 677. 

 Conform informației prezentate de către Casa Națională de Asigurări Sociale în 

perioada 2014-2016 pensii în condiții avantajoase au fost acordate după cum urmează: 

 anul 2014  -  50; 

          anul 2015  -  72; 

          anul 2016  -  42. 

 Astfel, și în continuare, de pensii în condiții avantajoase în cazul aplicării noii 

Liste vor beneficia anual mai puțin de o sută persoane.   

 Pensia medie a unui beneficiar de pensie în condiții avantajoase cu vîrsta de 

pensionare redusă constituie 1500 lei fără valorizare. 

Modul de aplicare a Listei locurilor de muncă încadrate în condiții deosebite, în 

temeiul cărora se acordă dreptul la pensie pentru limita de vîrstă în condiții 

avantajoase, prevăzut la anexa nr. 2 la proiectul de hotărîre reflectă particularitățile  

aplicării unor compartimente și poziții din Listă, determină noțiunea de „întreaga zi de 

muncă”, precum și particularitățile confirmării vechimii în muncă pentru salariații 

angajați la locuri de muncă cu condiții speciale. 

Proiectul Listei a fost elaborat cu suportul Organizației Internaționale a Muncii 

și participarea activă a reprezentanților federațiilor sindicale, patronatelor ramurale, 

specialiștilor din ministere și Centrului Național de Sănătate Publică. Totodată, au fost 

consultate și listele similare aplicate în România și în Republica Belarus.       

 

 

                 Ministru                                                                 Svetlana CEBOTARI 


	Hotarire20.pdf
	Anexe20.pdf
	Nota20.pdf



